ابن رافع سلامی، ص ۳۷؛ عمدة الطالب، ص ۲۴۶؛ دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ۴۲۲/۴ - ۴۲۷؛ ريحانة الادب، ۱۴۳/۸ - ۱۴۴؛ الذريعة، ۲۲۵/۳ و ۳۳/۴، ۴۲۶، ۴۲۹ و ۹۴/۷ و ۱۱۸، ۸۳/۸ و ۱۳۹ و ۱۲۵/۱۰ و ۱۴/۲۰ و ۶۸/۲۱ و ۲۱۸ و ۲۳۳/۲۶؛ مصفی المقال، ص ۲۲۸ - ۲۲۹؛ طبقات اعلام الشيعة (قرن الثامن)، ص ۱۱۳ - ۱۱۶.

بغدادی (۶۴۲-۷۲۳ ق / ۱۲۴۴-۱۳۲۳ یا ۱۳۲۴ م) ادیب، کاتب، ناظم، محدث، مؤرخ، حکیم و متکلم نامور شیعی.

علت اشتها وی به «ابن فوطی» را چنین نوشته‌اند که چون نیای مادری پدرش یا نیای مادرش «فوطه» فروشی بوده، به این شهرت یافته است و نسب او به نوشته بعضی از کسانی که شرح حالش را نوشته‌اند، به «معن بن زائده شیبانی» می‌رسد و ذهبی تصحیح کرده که ابن فوطی خود برای وی نوشته که از نوادگان «معن بن زائده شیبانی» و مروزی تبار است.

علی معجم الالقب؛ المجموع الفارسی؛ المشیخة، رساله‌ای در ذکر و معرفی اساتیدش؛ النسب المشجر؛ نظم الدرر الناصعة فی شعراء المائة السابعة؛ وصف الشمعة؛ شعراء اهل العصر یا شعراء العصر که همان نظم الدرر الناصعة است.

۱۵۵. صفی الدین ابوالثناء محمود بن ابی بکر محمد بن حامد بن ابی بکر ارموی قرافی

صوفی (۶۴۷-۷۲۳ ق/ ۱۲۴۹-۱۳۲۳ م) محدث، عالم، مفتی لغوی.

او در قراغه قاهره چشم به جهان گشود و پا به عرصه هستی نهاده و در همانجا

۱۵۵. ذیل العبر، ص ۱۳۰؛ المعین فی طبقات المحدثین، ص ۲۳۴؛ تذکرة الحفاظ، ۱۴۹۴/۴-۱۴۹۵؛ المعجم المختص، ص ۲۸۰؛ معجم الشیوخ، ص ۶۱۳، دول الاسلام، ۲۳۱/۲؛ ذیل تاریخ الاسلام (حوادث و وفیات ۷۰۱-۷۴۶

دیگر کتابی که او وقف کرده و در آنجا موجود است، کتاب تهذیب تهذیب اللغة از هری، در پنج مجلد است.

از آثار او می‌توان کتابهای ذیل النهایة فی غریب الحدیث ابن اثیر؛ شرح السنة بغوی؛ تهذیب المحکم والمحیط الاعظم ابن سیده را نام برد.

۱۵۶. ابوالعباس شرف‌الدین احمد بن ادريس بن يحيى ماردانی یا ماردینی حنفی
(درگذشته ۷۲۸ ق / ۱۳۲۸ م)، عالم فاضل.

از تاریخ تولد وی اطلاعی در دست نیست، و از زندگانی او نیز آگاهی چندان زیادی نداریم و شرح حال او فقط در چند منبع آمده که آن‌هم بسیار مختصر است و به نوشته ابن حجر عسقلانی، شرح حال وی را قطب‌الدین نوشته و اشاره کرده که او از فخرالدین ابن بخاری، ابن شیبان، زینب بنت مکی و دیگران دانش آموخته و حدیث

نوشته‌اند که او سخت شیفته و دوستدار کتاب بود و کتابهای فراوانی از اطراف و اکناف تهیه کرده و کتابخانه‌ای نفیس و پر از کتاب برای خویش ایجاد کرده بود، ضمن اینکه خود او نیز کتابهایی نوشته که از آن میان می‌توان به کتاب الدرر فی معرفة منازل الشمس والقمر، اشاره کرد که در سال ۶۹۷ قمری نوشته است.

۱۵۷. شمس الدین ابو عبدالله محمد بن داود بن منتاب موصلی سلامی (در گذشته ۷۲۸ ق / ۱۳۲۷ م)، عالم فاضل و تاجر خبیر در امر تجارت شافعی.

تاریخ تولد وی به درستی معلوم نیست، اما نوشته‌اند که او در دهه هشتاد سده هفتم هجری در موصل دیده به جهان گشوده و پرورش یافته است.

او در زمان حیات خویش مجموعه‌های نفیس و بزرگی را در بغداد و دمشق وقف عامه مردم کرد تا از آنها استفاده کنند و پس از اینکه چشم از جهان فرو بست، بقیه کتابها و مجموعه‌های نفیس او و اموال و ثروتش به برادرش منتاب که گویا تنها وارث او بود، رسید.

۱۵۸. علاءالدین ابوالحسن علی بن اسماعیل بن یوسف تبریزی قونوی (۶۶۷-۷۲۹ق/ ۱۲۶۸ یا ۱۲۶۹ - ۱۳۲۹م)، علامه ذوفنون، قاضی القضاة، فقیه و شیخ الشیوخ شافعی.

او در قونیه دیده به جهان گشود و پرورش یافت، اما در اصل وی اهل تبریز بود. به هر حال او در همان قونیه مقدمات علوم و فقه و فنون مختلف را آموخت و مهارتی فوق العاده در علوم مختلف بویژه در فقه کسب کرد و در سال ۶۹۳ قمری عازم دمشق گردید و در آنجا ماندگار شد.

او اشعاری هم داشته است.

۱۵۹. ناصرالدین شافع بن علی بن عباس بن اسماعیل بن عساکر بن شافع بن اسماعیل بن رافع بن شافع بن عبدالله بن فارس کنانی عسقلانی مصری (۶۴۹-۷۳۰ ق / ۱۲۵۱-۱۳۳۰ م)، مورخ، ادیب و شاعر.

وی در ذی حجه ۶۴۹، در عسقلان پا به عرصه هستی نهاد و در همانجا پرورش یافت و مقدمات علوم را فراگرفت و مدتی به قرائت و یادگیری ادبیات عرب پرداخت. سپس نزد اساتید و عالمان عسقلان و مصر و دیگر مناطق حدیث شنید و دانش آموخت و از شیخ جمال الدین بن مالک استفاده کرد و آداب و دانش اندوخت و در خط و نظم و انشا، مهارت فراوان یافت.

المنثور من المفاضلة؛ دیوان شعر؛ الدر المنتظم فی مفاخرة السیف و القلم؛ نظم الجواهر فی سیرة الملك الناصر؛ شنف الآذان فی مماثلة تراجم قلائد العقیان؛ الفضل المأثور من سیرة الملك المنصور که این کتاب، به کوشش دکتر عمر عبدالسلام تدمری چاپ شده است.

۱۶۰. سیف الدین ملک الامراء ارغون دوادار ناصری (در گذشته ۷۳۱ ق / ۱۳۳۰ م)، نائب السلطنه مصر و حاکم حلب در زمان ملک الناصر محمد قلاوون.

ملک منصور قلاوون، ارغون را خریداری کرد و او را به همراه فرزند خود الناصر محمد قلاوون، تربیت کرد و پرورش داد و پس از مرگ ملک منصور، ارغون با فرزند وی ملک الناصر محمد، باقی ماند و همیشه در خدمت او بود و آنگاه که ملک الناصر به

را برایش استنساخ کنند و آنگاه که مردم شیفتگی و شدت علاقه‌اش را به کتاب دانستند، از اطراف و اکناف کتابهای بسیاری برایش می‌آوردند و از این راه مجموعه‌ای گرانسنگ و با ارزش و نفیس برای خود فراهم کرد که تا آن زمان برای افرادی همانند او جمع نشده بود.

۱۶۱. سیف‌الدین ایمر الجای دواداری ناصری (در گذشته ۷۳۲ ق / ۱۳۳۲ م)، دوادار دوره ملک الناصر محمد قلاوون.

او در دوران کودکی نیز دوادار بود، البته همراه با ارسال دوادار، و وقتی ارسال وفات یافت، وی در دواداری مستقل گردید و در امور آن مهارت و خبرگی فراوانی یافت و دواداری خوب، آگاه، عقیف و نیکوکار، با روحی بلند بود که هیچ‌گاه بر کسی خشم نگرفت و بی ادبی نکرد، بلکه همیشه خشم خود را فرو می‌خورد.

شاید یکی از دلایلی که علما و فضلا به نزد او می رفتند و با وی حشر و نشر داشتند، کتابخانه بسیار نفیسه بود، زیرا او سخت شیفته کتاب و گردآوری کتابها و مجموعه های نفیس بود و تعداد بسیاری از آنها را در خانه خویش گرد آورده بود و از آنها استفاده می کرد و مورد مطالعه قرار می داد و دانشمندانی که به نزد او می آمدند از آن کتابها استفاده می کردند.

۱۶۲. سلیمان بن داود بن سلیمان دمشقی (در گذشته ۷۳۲ ق / ۱۳۳۲ م)، پزشک و رئیس پزشکان دمشق.

تاریخ تولد وی دانسته نیست و از زندگانی او نیز اطلاع چندان زیادی نداریم، ولی می دانیم که در دمشق دیده به جهان گشوده و در همانجا هم پرورش یافته و علوم مختلف و متداول آن روزگار را آموخته و بویژه به فراگیری علم طب پرداخت و همراه با آموزش این دانش، شروع به معالجه بیماران کرد و مهارت فراوانی در این راه کسب کرد و در کنار فراگیری علم پزشکی، نزد کمال الدین دنیسری به استماع حدیث نیز، پرداخت به قرائت علم الدین برزالی.

در منابع آمده که سلیمان دمشقی ضمن اشتغال به امر طب، به کتاب و عالمان و اهل علم و ادب علاقه فراوان داشت و دوستدار علم بود و شیفته کتاب، و به همین دلیل کتابهای بسیاری را گردآورده بود و مورد مطالعه قرار می داد.

۱۶۳. بدرالدین ابو عبدالله محمد بن ابراهیم بن سعد الله بن جماعة بن علی بن جماعة بن حازم بن صخر کنانی حموی شافعی (۶۳۹-۷۳۳ ق / ۱۲۴۱-۱۳۳۳ م)، مفسر، فقیه، اصولی، متکلم، محدث، مورخ، ادیب و ناظم.

۱۶۳. ذیل تاریخ الاسلام (حوادث و وفیات ۷۰۱-۷۴۶ ق)، ص ۲۸۹-۲۹۱؛ ذیل العبر، ص ۱۷۸؛ دول الاسلام، ۲/۲۴۰؛ الاعلام بوفیات الاعلام، ص ۳۱۰؛ المعجم المختص، ص ۲۰۹-۲۱۰؛ معجم الشیوخ، ص ۴۴۸؛ تاریخ ابن وردی، ۲/۳۰۲؛ طبقات الشافعیة الکبری، سبکی،